
                                                                                                                                66197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2022, n. 419
Decreto Ministeriale n. 191 del 17 maggio 2022 - PNRR - Investimento 4.4 - Investimenti fognatura 
e depurazione - Missione 2, Componente 4 - Delega al Dirigente della Sezione Risorse Idriche degli 
adempimenti necessari per la presentazione delle candidature progettuali.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42, comma 2 dello Statuto della Regione Puglia;
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22 Gennaio 2021 e s.m.i.;
VISTO la direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991 concernente il trattamento delle acque reflue 
urbane;
VISTA la direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria in materia di acque;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, con il quale si assegnavano 
al Ministero della Transizione Ecologica 600.000.00,00 euro per investimenti in fognatura e depurazione, 
nell’ambito dell’investimento 4.4, Missione 2, Componente 4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e si 
indicavano gli obiettivi e traguardi correlati all’investimento medesimo;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 191 del 17 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 145 del 23 
giugno 2022, recante “Approvazione dei criteri di riparto delle risorse destinate dall’Investimento 4.4 - 
Investimenti fognatura e depurazione, Missione 2, Componente 4 del PNRR, nonché i criteri di ammissibilità 
delle proposte”;
VISTO l’allegato I al suddetto Decreto, contenente i criteri di ammissibilità delle proposte progettuali nonché 
il riparto delle risorse a valere sull’Investimento 4.4 - Investimenti fognatura e depurazione - da cui si evince 
che la somma stanziata per la sola Regione Puglia è pari a 42.768.000,00 €;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 4, comma 1, del Decreto Ministeriale n. 191 del 17 maggio 2022, prevede che le regioni e le province 
autonome acquisiscano dai rispettivi EGATO - identificati come “soggetto proponente” - le proposte da 
ammettere a finanziamento, corredate dalle relative schede progettuali, debitamente compilate e sottoscritte;
- l’art. 4, comma 4, del Decreto Ministeriale n. 191 del 17 maggio 2022, stabilisce che le Regioni e le province 
autonome, in qualità di “soggetto richiedente”, trasmettono al MITE, entro e non oltre sessanta giorni naturali 
e consecutivi decorrenti dall’entrata in vigore del decreto, e quindi entro il 23 agosto 2022, la loro proposta 
definitiva corredata dalla schede progettuali degli interventi selezionati;
- con Decreto Ministeriale n. 295 del 25 luglio 2022, il termine di presentazione delle candidature, fissato al 
23 agosto 2022 dal DM 191 del 17 maggio 2022, veniva prorogato al 30 settembre 2022;
- con successivo Decreto Ministeriale n. 351 del 26 settembre 2022, il termine di presentazione delle 
candidature veniva ulteriormente prorogato al 30 ottobre 2022;
- secondo quanto riportato nella “Guida alla presentazione della domanda” pubblicata sulla pagina dedicata 
del Ministero della Transizione Ecologica, la domanda di partecipazione deve essere firmata dal Rappresentante 
legale della Regione o da un suo delegato con poteri di firma, attraverso la piattaforma telematica dedicata;

PRESO ATTO:
- della deliberazione della Giunta regionale n. 1320 del 28 settembre 2022 con la quale, ai sensi dell’ art. 
4, comma 4, lettera d) della L.R. n. 7/1997, veniva approvato l’elenco degli interventi da candidare al PNRR 
Investimento 4.4, Missione 2, Componente 4, suddivisi in “Lista prioritaria” e “Lista di riserva”, così come ivi 
meglio riportati;
- delle FAQ aggiornate al 26 settembre 2022, con le quali il Ministero della Transizione Ecologica, ha chiarito 
che la delega debba avvenire preferibilmente attraverso lo strumento del Decreto del Presidente della 
Regione;



66198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 20-10-2022

DECRETA

Art. 1 - Il Dirigente in carica della Sezione Risorse Idriche, incardinata presso il Dipartimento Bilancio, affari 
generali ed infrastrutture dell’Amministrazione Regionale, Ing. Andrea Zotti, è delegato a porre in essere i 
consequenziali adempimenti di competenza mediante la sottoscrizione e l’inoltro, sulla piattaforma telematica 
del Ministero della Transizione Ecologica, delle domande di partecipazione all’investimento 4.4. - Investimenti 
fognatura e depurazione – del PNRR, per ognuno degli interventi così come individuati dalla Giunta regionale 
con deliberazione n. 1320 del 28 settembre 2022.

Art. 2 – Il presente Decreto non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata e di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio della Regione Puglia.

Art. 3 - Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Bari, lì 18 ottobre 2022

EMILIANO


